
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 기술담당관 ~ 기술담당관

부서: 기술담당관
정책: 과학영농기술 지원
단위: 농촌지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기술담당관 10,526,707 8,950,014 1,576,693

국          3,489,348 2,963,233 526,115

광          1,377,000 1,377,000 0

분             26,562 26,562 0

도             80,941 61,847 19,094

군          5,552,856 4,521,372 1,031,484

과학영농기술 지원 7,638,770 6,278,705 1,360,065

국          2,986,720 2,482,520 504,200

광          1,000,000 1,000,000 0

분             13,250 13,250 0

도             28,370 28,370 0

군          3,610,430 2,754,565 855,865

농촌지도기반 조성 2,420,702 2,220,278 200,424

국              8,290 8,290 0

광          1,000,000 1,000,000 0

분              5,250 5,250 0

군          1,407,162 1,206,738 200,424

청사관리 환경개선 97,884 96,260 1,624

201 일반운영비 97,884 96,260 1,624

01 사무관리비 12,934 11,310 1,624

  ○총액(10%절감)                 3,384              3,760            △376

  ○홍보 리플릿                 2,000                  0            2,000  1,000원*2,000부

영농현장 활동지원 14,800 16,000 △1,200

202 여비 10,800 12,000 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

  ○농촌지도기반조성 업무추진(10%절감)                10,800             12,000          △1,200

지역연고산업 육성 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

05 민간위탁금 200,000 0 200,000

  ○지역연고산업 육성지원               200,000                  0          200,000

농업 전문인력 양성 3,805,398 3,649,548 155,850

국          2,434,850 2,430,650 4,200

분              8,000 8,000 0

도             28,370 28,370 0

군          1,334,178 1,182,528 151,650

농업인 전문교육 11,700 12,000 △300

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○인력육성 업무추진(10%절감)                 2,700              3,000            △300

농업인 학습단체 육성 73,140 73,240 △100

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100



부서: 기술담당관
정책: 과학영농기술 지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○농업인 단체 행사 및 인솔(10%절감)                   900              1,000            △100

농업인대학운영 34,750 35,300 △550

201 일반운영비 8,950 9,500 △550

01 사무관리비 4,950 5,500 △550

  ○총액(10%절감)                 4,950              5,500            △550

후계농업인육성지원 34,000 28,000 6,000

국             23,800 19,600 4,200

도              3,400 4,200 △800

군              6,800 4,200 2,600

307 민간이전 34,000 28,000 6,000

국             23,800 19,600 4,200

도              3,400 4,200 △800

군              6,800 4,200 2,600

02 민간경상보조 34,000 28,000 6,000

  ○후계농업인 육성지원(농업인턴제)
               24,000             18,000            6,000      600,000원*4명*10월

국             16,800 12,600 4,200

도              2,400 2,700 △300

군              4,800 2,700 2,100

  ○후계농업인 육성지원(창업농후견인제)
               10,000             10,000                0      500,000원*2명*10월

국              7,000 7,000 0

도              1,000 1,500 △500

군              2,000 1,500 500

농어촌뉴타운조성사업 3,340,800 3,290,000 50,800

국          2,335,000 2,335,000 0

군          1,005,800 955,000 50,800

401 시설비및부대비 4,800 0 4,800

01 시설비 4,800 0 4,800

  ○무연분묘개장용역비                 4,800                  0            4,800  800,000원*6기

403 자치단체등자본이전 3,336,000 3,290,000 46,000

국          2,335,000 2,335,000 0

군          1,001,000 955,000 46,000

02 공기관등에대한대행사업비 3,336,000 3,290,000 46,000

  ○기반시설사업비             3,336,000          3,290,000           46,000

국          2,335,000 2,335,000 0

군          1,001,000 955,000 46,000

도시민 농촌유치지원사업 100,000 100,000 0

국             50,000 50,000 0

도             10,000 9,200 800

군             40,000 40,800 △800

207 연구개발비 30,000 30,000 0

국             15,000 15,000 0

도              3,500 2,700 800

군             11,500 12,300 △800



부서: 기술담당관
정책: 과학영농기술 지원
단위: 농업 전문인력 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 연구용역비 10,000 10,000 0

  ○귀농.귀촌인 실태조사 및 DB 구축
               10,000             10,000                0      10,000,000원*1식

국              5,000 5,000 0

도              1,700 900 800

군              3,300 4,100 △800

수출 전략단지 조성사업 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

  ○타당성검토 및 기본계획수립 연구용역               100,000                  0          100,000

농업경영지도 59,055 55,725 3,330

국             24,980 24,980 0

군             34,075 30,745 3,330

농가경영 지원 2,430 2,700 △270

201 일반운영비 630 700 △70

01 사무관리비 630 700 △70

  ○총액(10%절감)                   630                700             △70

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

  ○농업경영 기술지도 및 농업경영회생사업 업무
    추진(10%절감)                 1,800              2,000            △200    

농업경영회생사업 14,945 11,345 3,600

201 일반운영비 12,740 9,140 3,600

01 사무관리비 12,740 9,140 3,600

  ○양도담보 및 근저당 설정비용 부족분
                3,600                  0            3,600      450,000원*8건

농기계 사업단 운영 1,353,615 353,154 1,000,461

국            518,600 18,600 500,000

군            835,015 334,554 500,461

농기계 임대사업 291,944 291,344 600

201 일반운영비 7,200 6,400 800

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○총액(10%절감)                 1,800              2,000            △200

02 공공운영비 5,400 4,400 1,000

  ○농기계 운반차량 보험료                 1,000                  0            1,000  1,000,000원*1대

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

  ○농기계임대사업 추진 및 농업기계순회수리(10
    %절감)                 1,800              2,000            △200    

농기계 봉사반 운영 22,911 23,050 △139

201 일반운영비 4,251 4,390 △139



부서: 기술담당관
정책: 과학영농기술 지원
단위: 농기계 사업단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,251 1,390 △139

  ○총액(10%절감)                 1,251              1,390            △139

농기계 임대사업장 추가 설치 1,000,000 0 1,000,000

국            500,000 0 500,000

군            500,000 0 500,000

101 인건비 30,000 0 30,000

국             15,000 0 15,000

군             15,000 0 15,000

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

  ○농기계 임대사업 농작업대행 운전                21,942                  0           21,942

    ―기본급                13,160                  0           13,160  70,000원*47일*4명

국              6,580 0 6,580

군              6,580 0 6,580

    ―유급휴일수당                 2,800                  0            2,800  70,000원*10일*4명

국              1,400 0 1,400

군              1,400 0 1,400

    ―시간외수당                 4,934                  0            4,934  13,120원*2시간*47일*4명

국              2,467 0 2,467

군              2,467 0 2,467

    ―5대보험료                 1,048                  0            1,048

국                524 0 524

군                524 0 524

  ○농기계 임대사업 보조                 8,058                  0            8,058

    ―기본급                 4,800                  0            4,800  60,000원*40일*2명

국              2,400 0 2,400

군              2,400 0 2,400

    ―유급휴일수당                 1,080                  0            1,080  60,000원*9일*2명

국                540 0 540

군                540 0 540

    ―시간외수당                 1,800                  0            1,800  11,250원*2시간*40일*2명

국                900 0 900

군                900 0 900

    ―5대보험료                   378                  0              378

국                189 0 189

군                189 0 189

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국             75,000 0 75,000

군             75,000 0 75,000

01 시설비 150,000 0 150,000

  ○농기계 임대사업 추가 사업장 설치               150,000                  0          150,000

국             75,000 0 75,000

군             75,000 0 75,000

405 자산취득비 820,000 0 820,000

국            410,000 0 410,000

군            410,000 0 410,000

01 자산및물품취득비 820,000 0 820,000



부서: 기술담당관
정책: 과학영농기술 지원
단위: 농기계 사업단 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○농기계 임대사업 농기계 구입               750,000                  0          750,000

    ―농용굴삭기외 6종               230,582                  0          230,582

국            115,291 0 115,291

군            115,291 0 115,291

    ―비료살포기외 5종               125,912                  0          125,912

국             62,956 0 62,956

군             62,956 0 62,956

    ―땅속작물수확기외 4종               146,524                  0          146,524

국             73,262 0 73,262

군             73,262 0 73,262

    ―콩정선기외 5종                62,326                  0           62,326

국             31,163 0 31,163

군             31,163 0 31,163

    ―관리기외 7종                71,726                  0           71,726

국             35,863 0 35,863

군             35,863 0 35,863

    ―잡풀관목파쇄기외 3종               112,930                  0          112,930

국             56,465 0 56,465

군             56,465 0 56,465

  ○농기계 임대사업 관리장비 구입(운반차량외3
    종)                70,000                  0           70,000    

국             35,000 0 35,000

군             35,000 0 35,000

농업기술 개발보급 2,805,062 2,598,872 206,190

국            502,628 480,713 21,915

광            377,000 377,000 0

분              1,730 1,730 0

도             52,571 33,477 19,094

군          1,871,133 1,705,952 165,181

고품질 생산기술 지도 767,881 691,834 76,047

국            155,415 133,500 21,915

도             44,571 25,477 19,094

군            567,895 532,857 35,038

순환농업 종합분석실 운영 69,079 9,000 60,079

101 인건비 10,079 0 10,079

04 기간제근로자등보수 10,079 0 10,079

  ○ 농약잔류분석 보조인부임                10,079                  0           10,079

    ― 기본급                 8,392                  0            8,392

    ― 유급휴일수당                 1,299                  0            1,299

    ― 기간제근로자 보험료                   388                  0              388

  33,300원*84일*3명

  33,300원*13일*3명

206 재료비 29,000 9,000 20,000

01 재료비 29,000 9,000 20,000

  ○ 농약잔류분석용 시약 및 초자구입                20,000                  0           20,000

    ―농약원제                11,000                  0           11,000

    ―n핵산외 17종                 9,000                  0            9,000

  200,000원*55종

  500,000원*18종

405 자산취득비 30,000 0 30,000



부서: 기술담당관
정책: 농업기술 개발보급
단위: 고품질 생산기술 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

  ○ 농약잔류분석용 주변기기 구입
               30,000                  0           30,000      7,500,000원*잔류분석기기 4종

병해충 종합관리기술 보급 351,000 351,500 △500

국             20,000 0 20,000

도             11,817 0 11,817

군            319,183 351,500 △32,317

201 일반운영비 1,400 1,500 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

  ○총액(10%절감)                   900              1,000            △100

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

  ○기술보급 업무추진 여비(10%절감)                 3,600              4,000            △400

402 민간자본이전 346,000 346,000 0

국             20,000 0 20,000

도             11,817 0 11,817

군            314,183 346,000 △31,817

01 민간자본보조 346,000 346,000 0

  ○농작물 병해충 지원방제               314,183            346,000         △31,817

    ―벼(군비부담 변경분)               256,183            288,000         △31,817

  ○벼 흰잎마름병 지원방제<추경성립전 사용경비
    >                31,817                  0           31,817    

국             20,000 0 20,000

도             11,817 0 11,817

고품질쌀 생산지원 14,553 0 14,553

도              7,277 0 7,277

군              7,276 0 7,276

301 일반보상금 14,553 0 14,553

도              7,277 0 7,277

군              7,276 0 7,276

12 기타보상금 14,553 0 14,553

  ○벼보급종 공급가격 차액 지원
               14,553                  0           14,553      144원 * 101,060kg

도              7,277 0 7,277

군              7,276 0 7,276

쌀소득보전 직불제 1,915 0 1,915

국              1,915 0 1,915

206 재료비 1,915 0 1,915

국              1,915 0 1,915

01 재료비 1,915 0 1,915

  ○쌀소득보전직불제 토양 및 식물체 분석 재료
                1,915                  0            1,915      19,150원*질산외20종*5개

국              1,915 0 1,915

사과시험포 운영 199,576 165,123 34,453



부서: 기술담당관
정책: 농업기술 개발보급
단위: 사과시험포 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사과시험포 운영 184,576 165,123 19,453

101 인건비 74,617 67,064 7,553

04 기간제근로자등보수 74,617 67,064 7,553

  ○사과원 기간제(상용) 인부임                 7,553                  0            7,553

    ―기본급                 5,694                  0            5,694

    ―유급휴일수당                 1,139                  0            1,139

    ―보험료                   720                  0              720

  43,800원*130일*1명

  43,800원*26일*1명

201 일반운영비 8,350 6,100 2,250

01 사무관리비 2,250 2,500 △250

  ○총액(10%절감)                 2,250              2,500            △250

02 공공운영비 6,100 3,600 2,500

  ○총액                 6,100              3,600            2,500

202 여비 3,150 3,500 △350

01 국내여비 3,150 3,500 △350

  ○과수지도 기술개발지도(10%절감)                 3,150              3,500            △350

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

  ○보안관리용 CCTV                10,000                  0           10,000  2,500,000원*4대

묘목생산포 운영 15,000 0 15,000

101 인건비 8,792 0 8,792

04 기간제근로자등보수 8,792 0 8,792

  ○묘목생산포 관리 인건비                 8,792                  0            8,792  33,300원*12명*22일

206 재료비 6,208 0 6,208

01 재료비 6,208 0 6,208

  ○묘목생산포 관리운영재료                 6,208                  0            6,208

    ―비료,농약                 4,000                  0            4,000

    ―지주,결속끈 등                 1,050                  0            1,050

    ―농기계 유류                 1,158                  0            1,158

  100,000원*10종*4회

  70,000원*5종*3회

소득작목 연구개발 301,809 305,729 △3,920

국             30,000 30,000 0

군            271,809 275,729 △3,920

친환경농자재지원센터운영 222,429 225,529 △3,100

201 일반운영비 30,200 33,000 △2,800

01 사무관리비 25,200 28,000 △2,800

  ○총액(10%절감)                25,200             28,000          △2,800

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

  ○친환경농업기술지도(10%절감)                 2,700              3,000            △300

지역 특성화 품목 실증 시험 11,580 12,200 △620



부서: 기술담당관
정책: 농업기술 개발보급
단위: 소득작목 연구개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 5,580 6,200 △620

01 사무관리비 5,580 6,200 △620

  ○총액(10%절감)                 5,580              6,200            △620

항생제 대체 기능성 사료 개발 7,800 8,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○총액(10%절감)                 1,800              2,000            △200

농촌생활 활력화 지원 1,041,370 941,760 99,610

국            250,000 250,000 0

광            125,000 125,000 0

분              1,730 1,730 0

도              8,000 8,000 0

군            656,640 557,030 99,610

생활자원 업무지원 6,010 6,400 △390

201 일반운영비 360 400 △40

01 사무관리비 360 400 △40

  ○총액(10%절감)                   360                400             △40

202 여비 3,150 3,500 △350

01 국내여비 3,150 3,500 △350

  ○생활자원 기술지도 업무추진(10%절감)                 3,150              3,500            △350

장수군식품산업육성 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

  ○장수군 식품산업육성방안 학술용역               100,000                  0          100,000

행정운영경비(기술담당관) 69,885 72,437 △2,552

분             11,582 11,582 0

군             58,303 60,855 △2,552

기본경비 37,720 40,272 △2,552

기본경비 37,720 40,272 △2,552

201 일반운영비 16,840 18,192 △1,352

01 사무관리비 12,168 13,520 △1,352

  ○총액(10%절감)                12,168             13,520          △1,352

202 여비 20,880 22,080 △1,200

01 국내여비 10,800 12,000 △1,200

  ○부서운영 국내여비(10%절감)                10,800             12,000          △1,200

재무활동(기술담당관) 12,990 0 12,990

보전지출 12,990 0 12,990

보전지출 12,990 0 12,990

802 반환금기타 12,990 0 12,990



부서: 기술담당관
정책: 재무활동(기술담당관)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 10,558 0 10,558

  ○농업전문인력양성                   885                  0              885

  ○과학영농현장연구활동지원                 2,232                  0            2,232

  ○농업경영기술현장실용화                   156                  0              156

  ○농업기술보급정보화                    73                  0               73

  ○농촌현장인턴                 2,339                  0            2,339

  ○지역농업특성화기술지원                 1,112                  0            1,112

  ○농기계훈련사업                   167                  0              167

  ○자원활용기술보급                 3,592                  0            3,592

  ○농촌건강장수마을육성                     1                  0                1

  ○농촌전통테마마을육성                     1                  0                1

  884,260원

  2,231,210원

  156,000원

  73,000원

  2,338,720원

  1,111,670원

  166,370원

  3,591,370원

  690원

  290원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,432 0 2,432

  ○농업전문인력양성                 1,864                  0            1,864

  ○농기계교육훈련장비                     8                  0                8

  ○벼보급종공급차액                     1                  0                1

  ○기술보급활력화사업                   514                  0              514

  ○잠종및 누에인공사료육대지원                    45                  0               45

  1,863,620원

  7,920원

  320원

  513,310원

  44,200원


